
quarta-feira, 12 de aGOStO de 20092
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº PORTARIA Nº1.815/2009-CCG DE 11 DE 
AGOSTO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2849/2009 – GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear SEBASTIÃO ANISIO DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 18 de 
julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,11 DE AGOSTO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº1.816/2009-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3487/2009-PGE.G.,
R E S O L V E:
exonerar LUANA SULEIMA NUNES ROCQUE do cargo em comissão 
de Chefe da Secretaria da Procuradoria Cível e Administrativa, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Procuradoria Geral do 
Estado, a contar de 16 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,11 DE AGOSTO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº1.817/2009-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3487/2009-PGE.G.
R E S O L V E:
nomear LUANA SULEIMA NUNES ROCQUE para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Secretaria da Procuradoria Cível, 
Trabalhista e Administrativa, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Procuradoria Geral do Estado, a contar de 16 de março de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,11 DE AGOSTO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº1.818/2009-CCG DE 11 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 481/2009-GAB/AGE,
R E S O L V E:
nomear WAGNER DE SOUZA TOLOSA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 6 de julho de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,11 DE AGOSTO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA N.º 1751/2009-CCG, DE 30 DE 
JULHO DE 2009.

Onde se lê: ANDREA DO SOCORRO DA SILVA CAVALCANTE
Leia-se: ANDRÉA DO SOCORRO BATISTA CAVALCANTE
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 923/2009-SCCG, DE 
14/07/2009, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.461, DE 

15/07/2009. 
Onde se-lê : Destino - Nova Timboteua 
Leia-se       : Destino - Tailândia
Belém-Pa, 10 de Agosto de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Sub-Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado   
RESUMO DA PORTARIA N° 1.101/2009-SCCG, DE 11 DE 

AGOSTO DE 2009.

Nome : Paulo Sérgio Pereira de Souza
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa

Destino : Jacundá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08 à 09/08/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.102/2009-SCCG, DE 11 DE 

AGOSTO DE 2009.

Nome : Claudio Alberto Castelo Branco Puty 
Cargo : Chefe da Casa Civil
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Jacundá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08 à 09/08/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.103/2009-SCCG, DE 11 DE 

AGOSTO DE 2009.

Nome : Vanderlei Maciel  Pinheiro
Cargo : Assessor do Cerimonial
N° de Diárias : 3. ½  (três e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 à 16/08/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.104/2009-SCCG, DE 11 DE 

AGOSTO DE 2009.

Nome : Milton dos Santos Rezende
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 à 13/08/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°  1.105/2009-SCCG, DE 11  DE  

AGOSTO DE 2009.

Nome : Milton dos Santos Rezende
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 a 16/08/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

ERRATA DA PORTARIA N° 992/2009-SCCG, DE 
20/07/2009, PUBLICADA NO D.O.E. Nº  31.462, DE  

23/07/2009. 
Onde se-lê :    Jaime Nazareno Costa Cruz 
Leia-se     :     José Nazareno Carvalho Teixeira                 . 
Belém-Pa, 11 de agosto de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria   

PORTARIA N° 1.106/2009-SCCG, DE 11 DE AGOSTO DE 
2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 286442/2009-SEDURB DE 
05/08/2009
R E S O L V E:
Transferir por necessidades de serviços o período de gozo 
das férias do servidor: Lucivaldo da Silva Ribeiro, de 02/02 a 
03/03/2009 para 10/08 a 08/09/2009, lotado nesta Governadoria 
do Estado, concedida através da Portaria nº 126/2009-SCCG de 
28/01/2009 publicada no DOE nº 31.344 de 30/01/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de Agosto 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  1.107/2009-SCCG, DE 11 DE AGOSTO DE 

2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 286384/2009-SEDURB DE 
05/08/2009
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 05/08/2009, 
o período das férias da servidora, Claudine Sarmanho Ferreira, 
lotada nesta Governadoria do Estado, concedida através da 
Portaria nº 939/2009-SCCG de 15/07/2009 publicada no DOE nº 
31.464 de 20/07/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de Agosto 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.108/2009-SCCG, DE 11 DE AGOSTO DE 
2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 286443/2009-SEDURB DE 
05/08/2009
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 04/08/2009, 

o período das férias da servidora, Esther Lúcia Anijar de Morel, 
lotada nesta Governadoria do Estado, transferida através da 
Portaria nº 846/2009-SCCG de 02/07/2009 publicada no DOE nº 
31.453 de 03/07/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de Agosto 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  1.109/2009-SCCG,  DE 11 DE AGOSTO DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 05/08/2009, 
o período das férias da servidora, Maria Raimunda Brito Gomes, 
lotada nesta Governadoria do Estado, concedido através da 
Portaria nº 1.046/2009-SCCG de 29/07/2009 publicada no DOE 
nº 31.472 de 30/07/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de Agosto 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19612
N° DO CONTRATO: 023/2009-CCG

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n°. 015/2009-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e TANGARÁ Importadora e 
Exportadora S/A.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para composição do 
cardápio da merenda escolar do Programa Nacional de Inclusão 
de Jovens – PROJOVEM Urbano.
Vigência: 05/08/2009 a 04/08/2010
Valor: R$ 127.008,00
Dotação Orçamentária:
UG/GESTÃO: 110235/00001 - SECRETARIA NACIONAL DA 
JUVENTUDE/ SG-PE
Código do Programa: 8034
Código da Ação 14.366.8034.2A95.0001 e
Nome da Ação: Elevação da escolaridade e qualificação 
profissional - Projovem
Nome do Programa: Programa Nacional de Inclusão de Jovens – 
PROJOVEM Urbano.
Código de Ação: 128.8034.86AD.0001
Nome da Ação: Formação de Profissionais
Código Localizador: 0001
Forte de recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 05/08/2009
Ordenador Responsável: Claudio Alberto Castelo Branco Puty

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19614
N° DO CONTRATO: 028/2009-CCG

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n°. 016/2009-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e TURBSERV Engenharia de 
manutenção Ltda.
Objeto: Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva do 
motor da aeronave CESSNA 208B – Grand Caravan – Prefixo 
PP – EPV, de propriedade do Estado do Pará, cujos serviços estão 
compreendedidos no item 01 do pregão 16/2009 - CCG.
Vigência: 10/08/2009 a 09/08/2010
Valor: R$ 540.628,00
Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 11.105.04.122.1200.2031
Elemento de despesa: 3390.30 e 3390.39
Fonte: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 05/08/2009
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19620
N° DO CONTRATO: 030/2009-CCG

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n°. 015/2009-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Media Comercio, Serviços e 
Representação Ltda.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (óleo de soja e peixe 
em conserva) para composição do cardápio da merenda escolar 
do Programa Nacional de Inclusão de Jovens – PROJOVEM 
Urbano.
Vigência: 05/08/2009 a 04/08/2010
Valor: R$ 47.276,04
Dotação Orçamentária:
UG/GESTÃO: 110235/00001 - SECRETARIA NACIONAL DA 
JUVENTUDE/ SG-PE
Código do Programa: 8034
Código da Ação 14.366.8034.2A95.0001 e
Nome da Ação: Elevação da escolaridade e qualificação 
profissional - Projovem
Nome do Programa: Programa Nacional de Inclusão de Jovens – 
PROJOVEM Urbano.
Código de Ação: 128.8034.86AD.0001
Nome da Ação: Formação de Profissionais
Código Localizador: 0001
Forte de recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 05/08/2009
Ordenador Responsável: Claudio Alberto Castelo Branco Puty


